
日本消化管学会 

会員 各位 

 

時下、先生方におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 

このたび、東北大学の金澤が会長を務めさせていただきます日本神経消化器病学会主催の第 2 回日本神経消化器病学会セミナ

ー（メインテーマ：消化管運動異常症と機能性消化管疾患は似て非なるもの？）を 2022 年 10 月 23 日(日)に順天堂大学 7 号館 13

階 有山登メモリアルホール（東京都文京区本郷 2-1-1）にて開催させていただく運びとなりました。 

新型コロナウイルス感染拡大の状況を考慮し、オンサイトとウェブによる「ハイブリッド開催形式」とさせていただきます（アーカイブに

よるオンデマンド配信は行いません）。 

 

本セミナーでは、過敏性腸症候群、慢性便秘症、胃食道逆流症など神経消化器病学領域に関する基本知識や最新のトピックスなど

多くの話題をエキスパートがご紹介します。なお、本学会の便通異常診療ガイドライン作成委員長の九州大学伊原栄吉先生にもご

講演いただく予定です。 

 

このセミナーは日本神経消化器病学会の新しい事業の１つですが、どなたでもご参加できます（医師だけでなく、薬剤師、心理士、

看護師、保健師、研究者、学生を含めてこの領域に関心のある方々全てが対象です）。 

 

今月よりセミナー参加登録が開始となりましたので、会員の皆様には是非ともご参加いただけますようご案内申しあげる次第です。

以下のウェブサイトからセミナー開催当日までお申し込みを行っております。 

 

第 2 回日本神経消化器病学会セミナーホームページ： 

https://www.ibmd.jp/jsn-2seminar/index.php 

 

ツイッター： 

https://twitter.com/jsn_2seminar 

ID @jsn_2seminar  

 

それでは多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

本メールは日本消化管学会会員の皆様に一斉送信で配信させていただいております。 

ご不明点がございましたら、下記の運営事務局までお問い合わせください。 

 

盛会となりますよう努めて参りますので、万障お繰り合わせの上ご参加くださいますようお願い申し上げます。 

末筆ながら、皆様の今後益々のご発展を祈念申し上げます。 

 

日本神経消化器病学会 

学術委員会委員長 永原章仁 

 

第 2 回日本神経消化器病学会セミナー 

会長 金澤 素 

（東北大学大学院医学系研究科 心療内科学分野 准教授） 

 

…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…- 

第 2 回日本神経消化器病学会セミナー運営事務局 

〒113-0033 東京都文京区本郷 4-1-5 石渡ビル 6F 

株式会社プランニングウィル内 

Tel:  03-6801-8084 Fax:  03-6801-8094 

E-mail: jsn-2seminar@pw-co.jp 

…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…-…- 

https://www.ibmd.jp/jsn-2seminar/index.php
https://twitter.com/jsn_2seminar

